
SVETI TOMA APOSTOL

Prema Euzebiju Cezarejskom, ocu crkvene povijesti, Toma je bio jedan od apos-
tola kod koga je bio poučen o Isusovu nauku apostolski učenik Panias. Nad-
alje Euzebije navodi da je Toma kao polje svoga rada dobio Perziju. Klement 
Aleksandrijski je napisao kako je gnostik Herakleon nijekao mučeništvo apostola 
Tome. Međutim, jača i općenitija predaja, kojoj su svjedoci Sv. Grgur Nazijanski 
i Nicefor, tvrdi da je Toma, nakon naviještanja evanđelja, kao mučenik poginuo 
u Indiji. Još jedna lijepa zgoda sa Sv. Tomom iz evanđelja je govor Isusa na ras-
tanku s učenicima o nebeskim stanovima: “Tamo kamo ja idem već znate put”, 
(Iv 14,4). Odvratio mu je Toma: “Gospodine, ne znamo kamo ideš. Kako bismo 
poznavali put?” (Iv 14,5). Toj primjedbi dugujemo jednu od najljepših Isusovih 
izjava, koja je za sve njegove sljedbenike tako mjerodavna. Isus je svečano izja-
vio: “Ja sam put, istina i život. Nitko ne dolazi k Ocu osim po meni” (Iv 14,6).

Sveti Toma je poznat i kao “Toma nevjerni”, međutim važno je napomenuti 
da je njegov život također obilježen obraćenjem, vjerom i misijskim radom. 
Njegova priča nas podsjeća da svatko od nas može imati trenutke sumnje, 
ali da nam Bog uvijek pruža priliku za obraćenje i vjeru. Iako je bio apostol 
koji je propovijedao u udaljenim krajevima, svatko od nas ima svoje m,jesto 
u širenju Božje riječi i ljubavi u svijetu u kojem živimo. Bez obzira na naše 
talente, vještine ili poziciju, svi možemo biti svjedoci Krista na našim rad-
nim mjestima, u našim obiteljima i zajednicama. Sveti Toma, moli za nas...
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Evanđelje po Marku

Mk 5,21-43
RASPORED SVETIH MISA 

XIII. tjedan Vremena kroz godinu

Pon.: 1.7 (u 7.30 sati) 
Za + Tomislava Ivančića - Anica sa 
obitelji

Uto.: 2.7. (u 7.30 sati) 
Za sve pokojne - Zvonko Kutleša

Sri.: 3.7.  (u 7.30 sati, sv. Toma apostol) 
Za + Lucu i Antišu - Mate Šarić

Čet.: 4.7.  (u 7.30 sati)
Iva Kutleša Mate - za obitelj

Pet.: 5.7. (u 7.30 sati, sv. Ćiril i Meto-
dije) 
Za + Antu Kutleša - Anđa sa obitelji

Sub.: 6.7. (u 7.30 sati) 
Za + Ljubicu Šola - Kriva

Ned.: 7.7. (u 9  sati)  
Za sve pokojne - Jakov Pavić

11 sati - Missa pro populo 

NA  XIV.  NEDJELJU  VREMENA 
KROZ GODINU SVETE MISE ĆE 

BITI U ŽUPNOJ CRKVI   
U  9 i 11 SATI. 

U ono vrijeme: Kad se Isus lađom 
ponovno prebacio prijeko, zgrnu 
se k njemu silan svijet. Stajao je 
uz more. I dođe, gle, jedan od nad-
stojnika sinagoge, imenom Jair. 
Ugledavši ga, padne mu pred noge 
pa ga usrdno moljaše: »Kćerkica 
mi je na umoru! Dođi, stavi 
ruke na nju da ozdravi i ostane u 
životu!« I pođe s njima. A za njim 
je išao silan svijet i pritiskao ga.
Dok je Isus još govorio, eto nadsto-
jnikovih s porukom: »Kći ti je um-
rla. Čemu dalje mučiti učitelja?« 
Isus je čuo taj razgovor, pa će nad-
stojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« 
I ne dopusti da ga itko drugi prati 
osim Petra i Jakova i Ivana, brata 
Jakovljeva. I dođu u kuću nadsto-
jnikovu. Ugleda buku i one koji 
plakahu i naricahu u sav glas. Uđe 
i kaže im: »Što bučite i plačete? 
Dijete nije umrlo, nego spava.« 
A oni mu se podsmjehivahu.
No on ih sve izbaci, uzme sa so-
bom djetetova oca i majku i svo-
je pratioce pa uđe onamo gdje 
bijaše dijete. Primi dijete za ruku 
govoreći: »Talita, kum!«, što 
znači: »Djevojko! Zapovijedam 
ti, ustani!« I djevojka odmah usta 
i poče hodati. Bijaše joj dvanaest 
godina. I u tren ostadoše zapan-
jeni, u čudu veliku. On im dobro 
poprijeti neka toga nitko ne doz-
na; i reče da djevojci dadnu jesti.
Riječ Gospodnja.



Evanđelje po Marku

Mk 6,1-6
RASPORED SVETIH MISA 

XIV. tjedan Vremena kroz godinu

Pon.: 8.7. (u 7:30 sati) 
Za + Dragicu i Antu - Iva Kutleša

Uto.: 9.7. (u 7.30 sati, bl. Marija od 
Propetog Isusa Petković) 
Za + Vinka i Lucu Šola, te Stipana, Janju i 
Mišu Šarić

Sri.: 10.7. (u 7.30 sati) 
Za + Milicu Ćurić - Anđa

Čet.: 11.7. (u 7.30 sati, sv. Benedikt 
zaštitnik Europe) 
Za + Ivana Kutlešu - Mira Kutleša

Pet.: 12.7. (u 7.30 sati) 
Za + Ljubicu - Branko Ivančić

Sub.: 13.7. (u 7:30 sati, Majka Božja 
Bistrička)
Za + Anđu i ostale pokojne - Jakov Pavić

Ned.: 14.7 (u 9 sati) 
Za + Zvonku - Gojka Krivić

11 sati - Missa pro populo

NA  XV. NEDJELJU KROZ GODINU 
SVETE MISE BITI ĆE U ŽUPNOJ 

CRKVI U  9 i 11 SATI

U ono vrijeme: Isus dođe u svoj 
zavičaj. A doprate ga učenici. 
I kada dođe subota, poče učiti 
u sinagogi. I mnogi što su ga 
slušali preneraženi govorahu: 
»Odakle to ovome? Kakva li 
mu je mudrost dana? I kak-
va se to silna djela događaju 
po njegovim rukama? Nije li 
ovo drvodjelja, sin Marijin, i 
brat Jakovljev, i Josipov, i Ju-
din, i Šimunov? I nisu li mu 
sestre ovdje među nama?« I 
sablažnjavahu se o njega.
A Isus im govoraše: »Nije 
prorok bez časti doli u svom 
zavičaju i među rodbinom i u 
svom domu.« I ne mogaše ond-
je učiniti ni jedno čudo, osim 
što ozdravi nekoliko nemoćnika 
stavivši ruke na njih. I čudio se 
njihovoj nevjeri.
Riječ Gospodnja.

Komentar: Isus je zaprepas-
tio svoju publiku prividnim 
prijekorom da nijedan prorok 
ili Božji sluga ne može dobiti 
čast među svojim narodom. 
Stanovnici Nazareta su se uvri-
jedili i nisu htjeli slušati što 
im je Isus imao reći. Prezirali 
su njegovo propovijedanje jer 
je bio običan radnik, tesar i 
laik koji nije imao formalnu 
obuku od učenjaka ili učitelja. 
Prezirali su ga i zbog njego-
vog obiteljskog porijekla. Zbog 
toga Isus nije mogao u svom 
zavičaju učiniti nikakva silna 
djela u njihovoj sredini jer su 
bili zatvoreni i nevjerni prema 
Njemu. A i danas su na žalost 
mnogi takvi. Jesam li previše 
kritičan/a prema drugima, oso-
bito prema bližnjima? Neka od-
govori svatko za sebe... 



ŽUPA UZNESENJA BDM PRISOJE
80245 Prisoje

tel./fax.: +387 34 366 604   

Web: www.zupaprisoje.net     e-mail: info@zupaprisoje.net

Marijo na nebo uznesena, moli za nas!

Prva Petrova poslanica 3,14-16
Nego, morali i trpjeti zbog svoje pravednosti, blago vama! No ne bojte se 

njihova zastrašivanja i ne plašite se! Naprotiv, Gospodin – Krist neka vam bude 
svet, u srcima vašim, te budite uvijek spremni na odgovor svakomu koji od 

vas zatraži obrazloženje nade koja je u vama, ali blago i s poštovanjem, dobre 
savjesti da oni koji ozloglašuju vaš dobar život u Kristu, upravo onim budu 

postiđeni za što vas potvaraju.

Proslava 100- te obljetnice župe Uznesenja BDM Prisoje  je predviđena 11.8.2024. go-
dine, nedjelja u 11 sati potom ručak pod šatorom.  Za ovu važnu proslavu sudjeluju svi 

župljani kao i donatori. Nadamo se da će barem svaka obitelj u župi sudjelovati sa najmanje 
100KM a oni koji mogu više svakako će dobro doći. Čvrsto vjerujemo da će i župljani koji su 
raseljeni diljem svijeta pomoći svojim prilogom. Svaki Vaš prilog i dar biti će uredno zapisan i 

objavljen. Svoje priloge možete dati članovima Odbora.

Poziv župljanima za sudjelovanje u financiranju proslave 100-te obljet-
nice župe i popratnim troškovima. Svoj osobni dar možete učiniti osobno 

kada župnik bude u župi ili svi vjernici i prijatelji župe na: Transakcijski račun 
otvoren kod “UniCredit Bank” IBAN:  BA 393380604816953985

Jurica Vidović sin Ljubana i Marice r. Novaković i Antonija Ćavar kći Ive i Marice r. Tokić, 
njighovo vjenčanje je 27.7.2024. u Prisoju.

Matijas Boščić sin Ante i Jele r. Baćak i Miriam Čurak kći Milana i Monike r. Barišić, njihovo 
vjenčanje je u Prisoju 31.7.2024.

 Marko Kutleša sin Stipana i Sare r. Vrdoljak, iz Prisoja i Iva Đivić kći Stipe i Maje r. Panjan. Vjenčanje 
je 2.8.2024. u Tomislavgradu.

 Sebastian Sabo  sin Damira i Beate Sabo i Marija Bošnjak kći Mile Bošnjaka i Anđe r. Knežević iz 
Prisoja. Vjenčanje je 10.8.2024. u 17 i 30 sati. (Treba doći ženidbeni postupak.)

 Josip Krakan sin + Zdenka i Stane r. Kovčo iz Tomislavgrada i Martina Kapulica kći Vinka i Ivanke 
r. Milanović iz Prisoja. Vjenčanje je 14.8.2024. u 15. sati (obred). 

 Grgo Šarić sin Ante i Vesele r. Kutleša iz Prisoja i Ivona Braovac kći Mate i Ivke r. Ćosić iz Stipanića. 
Vjenčanje je 7.8.2024. u Tomislavgradu. 

 Ante Madunić sin Marka i Stane r. Bagić iz Cebare i Antonija Brzović kćer Roberta i Anke r. Antičević 
iz Prisoja. Vjenčanje je 25.8.2024. u 16 sati. 

Molimo sve mlade iz župe koji su voljni pomoći u organizaciji proslave 
100 godina župe i volontirati tih dana (konobariti, pomoć pri parkiranju 

automobila)  da se jave Petri Krivić na broj 063 674 093.


